
DECRETO No.  2 1  8  
1 7 JUL 2024 

GOBERNACIÓN DEL 
PUTUMAYO 

• 

Por medio del cual se cancelan unas reservas presupuestales de la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de dic,iennbre del año dos 
mil veintitrés (2023) 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO en uso de sus facultades 
constitucionales y legales y en especial las conferidas por el artículo' 305 de la Constitución 
Política de Colombia, las Ordenanzas 168 de 1996, Ordenanza No. 898 del 2023, el Decreto 
No. 446 de 2023 y, 

CONSIDERANDO 

Que mediante Ordenanza No 898 del 15 de noviembre de 2023, se ordenó el presupuesto 
General de Rentas y Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento 
de Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre del 
año 2024. 

Que el art. 44 ibídem, estipula que "Si durante el año de la vigencia la cuenta por pagar o 
reserva presupuestal, desaparece el compromiso u obligación que lás origino, el ordenador 
del gasto y el tesorero Departamental en él, casó de las cuentas por pagar o el ordenador del 
gasto y el profesional especializado de presupuesto en el caso de las reservas 
presupuestales, elaboran un acta cancelando la cuenta por pagar o reserva presupuestal, 
respaldado por acto administrativo firmado por el ordenador del gasto".' 

Que, mediante Decreto No 446 del 26 de diciembre de 2023, se decretó y liquidó el 
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Gastos o de Apropiaciones del Departamento 
del Putumayo, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y 
uno (31) de diciembre del año 2024. 

Que mediante Decreto No. 500 del 30 de diciembre de 2023, se constituyeron las reservas 
presupuestales de la vigencia fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de diciembre de 
2023. 

Que en el anexo del decreto ibídem, se incluyeron entre otras el siguiente saldo de reservas 
presupuestales, así: 

CONTRATISTA CC/NIT NUMERO DE CONTRATO Y OBJETO FUENTE SALDO  
LIBERADO 

Sistemas y 

computadores 
s.a. 

890206351 

Contrato no. 510-2023 - contrato de prestación de 
servicios de interconexión al sistema infoconsumo 
para 	el 	control 	del 	transporte 	y 	trazabilidad 	ds 
productos generadores de impuesto al consumo y-q 
monopolio de licores 

1000 1,100,624.85 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@puturnayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 
DECRETO No. 21 8 
I 7  JUI_ 2024 

Por medio del cual se cancelan unas reservas presupuestales de la vigencia fiscal 
comprendida entre el Primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos 

mil veintitrés (2023) 

CONTRATISTA CC/NIT NUMERO DE CONTRATO Y OBJETO FUENTE 
SALDO 

LIBERADO 

Muchavisoy 
López Oscar 
Andrés 

1124851318 

Contrato no. 1174 -2023 - contrato de prestación de 
servicios de apoyo a la gestión un 1 técnico en 
sistemas para el apoyo al grupo de aseguramiento y 
prestación de servicios en la validación de los rips 
de la facturación radicada por los prestadores de 
servicio de salud y eps del régimen subsidiado en la 
secretaria de salud del departamento del putumayo 

4758 
649,332.93 

i 

Benavides Vera 
Offir Aceneth 

69005469 
. 

Contrato 	no. 	1410 - 2023 - contrato prestación de 
servicios de apoyo a la gestión de un técnico con 
formación en áreas de la salud ambiental para 
apoyo en 	el fortalecimiento de las acciones de 
inspección vigilancia y control a los establecimientos 
expendedores de cárnicos distribución y transporte 
en 	el 	municipio 	villa 	garzón 	departamento 	del 
putumayo 

4002 118,060.67 

Medina Trujillo 
Jibanandrea 1124859439 

Contrato no. 1719-2023 - contrato de prestación de 
servicios de apoyo a la gestión de un tecnólogo 
ambiental para el apoyo en el seguimiento a los 
estándares 	de 	calidad 	ambientales 	en 	la 	red 
departamental de laboratorios y en el laboratorio de 
salud 	pública 	de 	la 	secretaria 	de 	salud 	de 	la 
gobernación del putumayo 

1002 0.17 

Díaz Timaran 
Marivi de los 
Angeles 

1121508258 

Contrato 	no. 1786-2023 	- contrato prestación de 
servicios de apoyo a la gestión de un tecnólogo con 
formación en áreas de la salud ambiental para el 
fortalecimiento 	de 	las 	acciones 	de 	inspección 
vigilancia 	y 	control 	de 	los 	riesgos 	sanitarios 
fitosanitarios 	y 	ambientales 	en 	el 	municipio 	de 
Santiago del departamento del putumayo 

1002 177,090.90 

Hernández 
Rosero Claudia 
Patricia 

41145378 

contrato 	no. 1978-2023 - contrato de prestación de 
servicios de un auxiliar de enfermería para apoyar 
sanidad 	portuaria 	vigilancia en 	salud 	publica 	así 
como estrategias departamentales lideradas por el 
área de epidemiologia de la secretaria de salud 
departamental de putumayo 

4002 
1.741,029.47 

TOTAL 3,786,138.99 

(0. 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 
PUTUMAY0 

DECRETO No.2 

1 7 	2024 
Por medio del cual se cancelan unas reservas presupuestales de la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos 
mil veintitrés (2023) 

Que mediante oficio oficios SHD-354-2024 con el cual la secretaria de hacienda 
departamental solicita la cancelación de la reservas presupuestales del contratos de la 
vigencia 2023, SSD-3734-2024 Con el cual la secretaria de salud departamental solicitan la 
cancelación de las reservas presupuestales de los contratos de prestación de servicios de la 
vigencia 2023 

Toda vez que los mencionados contratos fueron liquidados de manera bilateral quedando un 
1101 saldo a favor del departamento de TRES MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL 

CIENTO TREINTA Y OCHO PESOS CON NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS ($3,786,138.99) 
Moneda corriente. 

Que el artículo 111 de la Ordenanza 168 de 1996, ordena que: Cuando existan vacíos en la 
regulación del Estatuto Orgánico del Presupuesto Departamental del ,Putumayo, respecto de 
la programación, ejecución y control del presupuesto se aplicarán las normas que regulen 
situaciones análogas en la Ley Orgánica de Presupuesto Nacional. 

Que el artículo 44 del decreto No. 446 del 26 de diciembre de 2023, concordante con el 
artículo 39 del Decreto No. 568 de 1.996, establece: 

"Que si durante el año de la vigencia de la reserva o cuenta por pagar desaparece el 
compromiso u obligación que las originó, el Ordenador del Gasto y el Jefe de Presupuesto 
elaboraran un acta, la cual será enviada a la Dirección del Tesoro Nacional para los ajustes 
respectivos. En consecuencia, quien haga las veces de Ordenador del Gasto y el Jefe de 
Presupuesto en el nivel territorial, elaboraran un acta donde se deje constancia de la 
desaparición del compromiso que dio origen a la cuenta por pagar para que el Tesorero 
realice los ajustes pertinentes". 

Que mediante acta nro. 07 del 08 de julio del 2024, el Gobernador del Departamento del 
Putumayo y la Profesional Especializado de la Oficina de Presupuesto;decidieron cancelar las 
reserva presupuestal del contrato o compromiso objeto de la presente cancelación. 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO. — Cancelar una reserva presupuestal de la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2023, 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40,,Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAYO 
Nor"Nor"Nord41",`"1/4,A,~0; 

DECRETO No.2 1 8 
7 El. 2024 

Por medio del cual se cancelan unas reservas presupuestales de la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos 
mil veintitrés (2023) 

constituidas mediante Decreto No. 500 del 30 de diciembre de 2023, por un valor total de 
TRES MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL CIENTO TREINTA Y OCHO PESOS CON 

NOVENTA Y NUEVE CENTAVOS ($3,786,138.99) Moneda corriente. 

ID. PRESUPUESTO APROPIACIÓN 
VALOR 

 

GRANTOTAL 3,786,138.99 

0301 - 2 , Gastos 1,100,624.85 

0301 - 2.1 Funcionamiento 1,100,624.85 

0301 - 2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 1,100,624.85 

0301 - 2.1.2.2 Adquisiciones diferentes de activos 1,100,624.85 

0301 - 2.1.2.2.1 Materiales y Suministros 1,100,624.85 

0301 - 2.1.2.2.1.3-1000 
Otros bienes transportables excepto productos 
metálicos maquinaria y equipo 1,100,624.85 

0302 - 2 Gastos 649,332.93 

0302 - 2.1 Funcionamiento 649,332.93 

0302 - 2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 649,332.93 

0302 - 2.1.2.2 Adquisiciones diferentes de activos 649,332.93 

0302 - 2.1.2.2.2 Adquisición de servicios 649,332.93 

0302 - 2.1.2.2.2.8 - 4758 4 Servicios prestados a las empresas y servicios 
de producción 649,332.93 

0302 - 2.3 Inversión 2,036,181.21 

0302 - 2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 
2,036,181.21 

0302 - 2.3.2.2 Adquisiciones diferentes de activos 
2,036,181.21 

0302 - 2.3.2.2.2 ' Adquisición de servicios 
2,036,181.21 

0302 - 2.3.2.2.2.9 Servicios para la comunidad, sociales y 
personales 2,036,181.21 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
ConmUtador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL ~›.~, ek  
PUTUMAYO 

DECRETO No.2  1 8 
1 7 JUL 2024 

( 	 ) 
Por medio del cual se cancelan unas reservas presupuestales de la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos 
mil veintitrés (2023) 

ID. PRESUPUESTO APROPIACIÓN VALOR 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1 SOCIAL 
2,036,181.21 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2 SALUD 
2,036,181.21 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.1 DIMENSIONES PRIORITARIAS 
118,060.67 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.1.06 SALUD AMBIENTAL 
118,060.67 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.1.06.01 

FORTALECIMIENTO MEDIANTE LA INSPECCIÓN 
VIGILANCIA 'Y CONTROL DE LOS FACTORES DE 
RIESGOS DE LA SALUD Y DEL AMBIENTE EN 
EL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

118,060.67 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.1.06.01.01 - 4002 G Gestión del riesgo (situaciones de salud  
relacionadas con condiciones ambientales) 118,060.67 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.4 FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD 
SANITARIA 1,918,120.54 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.4.01 GESTION DE LA SALUD PÚBICA 
1,918,120.54 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.4.01.01 
FORTALECIMIENTO DE LA GESTIÓN DE LA 
SALUD PÚBLICA EN EL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 1,918,120.54 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.4.01.01.01 -1002"Gestión programática de la salud publica 
177,091.07 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.4.01.01.01- 4002 Gestión programática de la salud publica 
1,741,029.47 

ANEXO 

IM.PRESUP RP CONTRAT 
ISTA CC/NIT NUMERO DE CONTRATO Y 

OBJETO FUENTE SALDO 
LIBERADO 

0301- 
2.1.2.2.1.3-1000 842 890206351 

sistemas 
y 

computad 
ores s.a. 

contrato no. 510-2023 - contrafo 
de 	prestación 	de 	servicios 	de 
interconexión 	al 	sistema 
infoconsumo para el control del 
transporte 	y 	trazabilidad 	de 
productos 	generadores 	de 
impuesto 	al 	consumo 	y-o 
monopolio de licores 

1000 1,100,624.85 

Avf" V.0 "A• ,"#» o» o' 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



GOBERNACIÓN DEL 
PUTUMAYO 

DECRETO No.2 1 8 3.16  

1 7 JUL 2024 
Por medio del cual se cancelan unas reservas presupuestales de la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos 
mil veintitrés (2023) 

IM.PRESUP RP 
CONTRAT 

ISTA 
CC/NIT 

NUMERO DE CONTRATO Y 
OBJETO 

FUENTE 
SALDO 

LIBERADO 

0302 - 
2.1.2.2.2.8 - 
4758 

3496 

Muchavis 
oy Lopez 
Oscar 
Andres 

1124851318 

Contrato 	no. 	1174 	-2023 	- 
contrato 	de 	prestación 	de 
servicios de apoyo a la gestión 
un 1 técnico en sistemas para el 
apoyo al grupo de aseguramiento 
y prestación de servicios en la 
validación 	de 	los 	rips 	de 	la 
facturación 	radicada 	por 	los 
prestadores de servicio de salud 
y eps del régimen subsidiado en 
la 	secretaria 	de 	salud 	del 
departamento del putumayo 

4758 649,332.93 

0302 - 
2.3.2.2.2.9.1.2.1 
. 06.01.01 - 4002 

4348 
Benavides 
Vera offir 
aceneth  

69005469 

Contrato 	no. 	1410 	- 2023 	- 
contrato prestación de servicios 
de apoyo a la gestión 	de 	un 
técnico con formación en áreas 
de la salud ambiental para apoyo 
en 	el 	fortalecimiento 	de 	las 
acciones de inspección vigilancia 
y control a los establecimientos 
expendedores 	de 	cárnicos 
distribución y transporte en 	el 
municipio 	 villagarzon 
departamento del putumayo 

4002 118,060.67 

0302 - 
2.3.2.2.2.9.1.2.4 
.01.01.01 -1002 

7756 

Medina 
Trujillo 
¿ Jibanandr 
ea 

1124859439 

Contrato 	no. 	1719-2023 	- 
contrato 	de 	prestación 	de 
servicios de apoyo a la gestión 
de un tecnólogo ambiental para 
el apoyo en el seguimiento a los 
estándares 	de 	calidad 
ambientales 	en 	la 	red 
departamental de laboratorios y 
en el laboratorio de salud pública 
de la secretaria de salud de la 
gobernación del putumayo 

1002 0.17 

0302 - 
2.3.2.2.2.9.1.2.4 
.01.01.01 - 1002 

8349 

Diaz 
Timaran 
Marivi de 
los 
Angeles 

1121508258 

Contrato 	no. 	1786-2023 	- 
contrato prestación de servicios 
de apoyo a 	la gestión 	de un 
tecnólogo 	con 	formación 	en 
áreas de la salud ambiental para 
el fortalecimiento de las acciones 
de inspección vigilancia y control 
de 	los 	riesgos 	sanitarios 
fitosanitarios y ambientales en el 
municipio 	de 	Santiago 	del 
departamento del putumayo 

1002 177,090.90 

ks `A."W" 	*•k% 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  



ARTÍCULO TERCERO. — Envíese copia del presente acto administrativo a las oficinas respectivas para lo de su 
competencia. 

ARTICULO CUARTO. — El presente decreto rige a partir de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Mocoa, a los 	1 7 	2024 

CARLO 
Gobern 

MARROQUIN LUNA 
epartamento del Putumayo 

GOBERNACIÓN DEL 

PUTUMAY0 
DECRETO No.  ''''-- 	ti 

( 	1 7 JUL 2024 	) 
Por medio del cual se cancelan unas reservas presupuestales de la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año dos 
mil veintitrés (2023) 

IM.PRESUP RP CONTRAT 
ISTA CC/NIT NUMERO DE CONTRATO Y 

OBJETO FUENTE SALDO 
LIBERADO 

0302 - 
2.3.2.2.2.9.1.2.4 
.01.01.01 - 4002 

9390 

Hernande 
z Rosero 
Claudia 
Patricia 

41145378 

contrato no. 1978-2023 - contrato 
de prestación de servicios de un 
auxiliar 	de 	enfermería 	para 
apoyar 	sanidad 	portuaria 
vigilancia 	en 	salud 	publica 	así 
como 	 estrategias 
departamentales lideradas por el 
área 	de 	epidemiologia 	de 	la 
secretaria 	de 	salud 
departamental de putumayo 

4002 1,741,029.47 

, TOTAL 3,786,138.99 

ARTICULO SEGUNDO. — El presente decreto se acompana de un anexo, el cual contiene el detalle de las 
reservas canceladas. 

Elaboró Aidee Carolina Rosero Ortega Secretaría de Hacienda Profesional de ápoyo de 
Presupuesto - IV ' —f2 

Revisó Claudia Carmenza García Lucero Secretaría de Hacienda Profesional Especializado de 
Presu•uesto  

9'Ll 
...illY 

Reviso Nataly Viviana Melo Machabajoy Secretaría de Hacienda Secretaria de Hacienda
; 	 Departamental 

...... ___, 

Revisó Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho del Gobernador Profesional Universitario
1 Despacho ' 

Revisó Eduardo Santander Sánchez Despacho del Gobernador Asesor t, 	41 / tal 1 

"kkI:04# 	 Avfoss1/44#~40"1,4# "Nops„NIA, 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 4201515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@puturnayo.gov.co  


